

<b>I. Algemeen</b>	<b>1</b>
1. Aanvullende definities	1
<b>II. Omschrijving van de dekking</b>	<b>2</b>
2. Omvang van de dekking	2
<b>III. Uitsluitingen</b>	<b>2</b>
3. Uitsluitingen	2
<b>IV. Schade</b>	<b>2</b>
4. Verplichtingen in geval van schade	2
5. Schaderegeling	3
6. Vergoeding van schade en kosten	3
7. Vergoedingen boven het verzekerd bedrag	3
8. Bijverzekering na schade	4
9. Wijziging van premie en/of voorwaarden na schade	4
<b>V. Premie en voorwaarden</b>	<b>4</b>
10. Schorsing	4
11. Terugbetaling van premie	4
<b>VI. Duur en einde van de verzekering</b>	<b>4</b>
12. Duur en einde van de verzekering	4
<b>VII. (Informatie)verplichtingen van verzekerde</b>	<b>4</b>
13. Wijziging van het risico	4
14. Verplichtingen van verzekerde	4
15. Andere verzekeringen	4
16. Overgang van het verzekerde belang	4
<b>VIII. Overige bepalingen</b>	<b>5</b>
17. Samenloop	5
18. Handelingen van verzekeraars	5
19. Verpanding/Cessie	5

Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de van toepassing zijnde algemene voorwaarden  
Van de termen die *cursief* zijn weergegeven is een definitie opgenomen.

### **I Algemeen** **1 Aanvullende definities**

#### **1.1 Brand**

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Derhalve is onder andere geen *brand*:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

#### **1.2 Expert**

Een deskundige op het gebied van schade-expertise.

#### **1.3 Gebeurtenis**

Een (schade)voorzak of een reeks met elkaar verband houdende (schade)voorvallen die voortvloeien uit een en dezelfde oorzaak.

#### **1.4 Inductie**

Het verschijnsel dat in (elektrische) draden elektrische spanningen optreden als gevolg van bliksemactiviteit in de nabijheid.

#### **1.5 Nieuwwaarde**

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

#### **1.6 Ontploffing**

Onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Voor de vaststelling of sprake is van een *ontploffing* dient het volgende onderscheid te worden gemaakt.

##### **1.6.1 Binnen een vat**

Binnen een – al dan niet gesloten – vat dient een opening in de wand van het vat te zijn ontstaan door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen en door die opening de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk zijn geworden. Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de *ontploffing* aanwezig waren, is niet relevant.

##### **1.6.2 Buiten een vat**

Buiten een vat moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

**1.6.3** Onder *ontploffing* wordt niet verstaan implosie.

##### **1.7 Opruimingskosten**

De kosten voor het afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen van bovengronds aanwezige *verzekerde zaken* op het *risicoadres* en op de directe belendingen van voornoemd adres, maar deze kosten niet reeds in de schadetaxatie zijn begrepen, en die het noodzakelijk gevolg zijn van een onder deze verzekering *gedekte gebeurtenis*.

Onder opruimingskosten wordt niet verstaan de kosten voor het wegnemen dan wel voorkomen van *milieuaantasting*.

##### **1.8 Overspanning als gevolg van inductie**

Een elektrische spanning als gevolg van bliksemactiviteit in de nabijheid waartegen de draden of de daarmee verbonden apparatuur niet bestand is.

##### **1.9 Registerexpert**

Een *expert* die is ingeschreven in het Register van het Nederlands Instituut van Register Experts (Nivre).

##### **1.10 Risicoadres**

Het op het polisblad vermelde adres, waar de *verzekerde zaken* aanwezig zijn.

##### **1.11 Salvagekosten**

Kosten die door of namens de Stichting Salvage tijdens of direct na een *gebeurtenis* worden gemaakt voor het bieden van hulpverlening en het treffen van de eerste en meest noodzakelijke maatregelen om schade te beperken.

##### **1.12 Sportterrein**

Roerende en onroerende *verzekerde zaken*, bestaande uit het speelveld c.q. de sportbaan alsmede andere (on)roerende zaken die dienen tot sportbeoefening, een en ander zoals omschreven op het polisblad.

##### **1.13 Vervangingswaarde**

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

##### **1.14 Verzekerde zaken**

**1.14.1** Het kunstgrasveld bestaande uit:

- de kunststof toplaag;
- het drukverdelend doek direct hieronder.

**1.14.2** De fundering c.q. onderbouw bestaande uit de sporttechnische laag en een zandlaag tot een diepte onder de toplaag van maximaal 15 centimeter.

**1.14.3** De lichtinstallatie bestaande uit:

- lichtmasten, waaronder begrepen de armatuur;
- elektrische leiding en schakelkast verband houdende met de lichtinstallatie.

**1.14.4** Belijning, vlaggen, doelen, dug-outs, reclameborden en andere markeringen aangebracht op en rondom de kunstgrasmaten.

**1.14.5** Hekwerk, waaronder ballenvangers op en rondom de kunstgrasmaten.

**1.14.6** Glas en constructie van een padelkooi.

**1.14.7** Nader op het polisblad omschreven *verzekerde zaken*.

**1.14.8** De in de artikelen 1.14.1 tot en met 1.14.7 omschreven zaken zijn uitsluitend verzekerd voor zover deze volgens het polisblad uitdrukkelijk zijn meeverzekerd.

### 1.15 Zaakschade

Materiële schade aan of verlies (zoals beschreven in artikel 7:958 BW) van *verzekerde zaken*.

## II Omschrijving van de dekking

### 2 Omvang van de dekking

**2.1** De *verzekerde zaken* zijn verzekerd tegen *gebeurtenissen* welke leiden tot materieel verlies of beschadiging, ongeacht door welke oorzaak deze schade is ontstaan.

**2.2** Schade door overspanning als gevolg van *inductie* is verzekerd tot maximaal 25% van het verzekerd bedrag.

## III Uitsluitingen

### 3 Uitsluitingen

Van deze verzekering is uitgesloten schade die verband houdt met en/of die voortvloeit uit:

#### 3.1 Molest

*Molest*.

#### 3.2 Atoomkernreacties

*Atoomkernreacties*, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

De uitsluiting ter zake van *atoomkernreacties* geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht.

Onder 'wet' wordt verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van kernenergie.

Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet.

#### 3.3 Aardbeving of vulkanische uitbarsting

Bij schaden die ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de *verzekerde zaken* de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting hebben openbaar, dient *verzekerde* te bewijzen dat de schade niet aan die verschijnselen is toe te schrijven.

#### 3.4 Overstroming

*Overstroming* onder andere ten gevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen, oevers of andere waterkeringen, ongeacht of de *overstroming* oorzaak dan wel gevolg is van een voorval waartegen is verzekerd.

Deze uitsluiting geldt niet voor *brand* of *ontploffing* veroorzaakt door *overstroming*.

#### 3.5 Eigen Schuld

Opzet, bewuste of onbewuste roekeloosheid van *verzekerde*.

Met opzet, bewuste of onbewuste roekeloosheid wordt voor toepassing van deze uitsluiting gelijkgesteld opzet, bewuste of onbewuste roekeloosheid van degene die in opdracht of met goedvinden van *verzekerde* de algehele feitelijke leiding heeft over het bedrijf van *verzekerde* en die in die hoedanigheid schade heeft veroorzaakt.

#### 3.6 Illegale activiteiten

Activiteiten die als een strafbaar feit kunnen worden aangemerkt, ongeacht of:

- is aangetoond dat deze activiteit de oorzaak van de schade vormt; of
- verzekerde* (bijv. als verhuurder) op de hoogte was van de illegale activiteit.

Onder illegale activiteit wordt bijvoorbeeld verstaan:

- Onwettige teelt, fabricage of handel in hennepproducten, XTC-pillen, heroïne, cocaïne en soortgelijke onder de Opiumwet verboden activiteiten;
- Het produceren of bezitten van illegaal vuurwerk;
- Illegaal bezit van wapens en/of munitie.

**3.7** De sport- en/of spelbeoefening, alsmede door toestellen en hulpmiddelen die hierbij worden gebruikt

**3.8** de plaatsing, de aanwezigheid en het verwijderen van een blaashal.

**3.9** Diefstal of oneerlijkheid door enig persoon, werkzaam in de organisatie van *verzekerde*, alsmede door personen aan wie de *verzekerde zaken* zijn toevertrouwd.

**3.10** Bewerking of behandeling van de *verzekerde zaken*.

**3.11** Zelfverhitting, stroomlekken, constructiefouten, enige geleidelijk werkende invloed, slijtage, roest, mechanisch gebrek, reiniging, herstel, montage of demontage.

**3.12** De licht- of krachtbron van het *verzekerde* object, tenzij deze volgens het polisblad uitdrukkelijk zijn medeverzekerd.

**3.13** Insecten, ongedierte, ziekten, schimmels en bacteriën.

**3.14** Klimatologische en/of atmosferische omstandigheden en geleidelijke verslechtering, gebrek of bederf voortvloeiende uit de aard of natuur van de *verzekerde zaak* zelf.

Voorts is uitgesloten:

**3.15** Schade aan zaken, die door derden aan *verzekerde* in veilige bewaring zijn toevertrouwd, tenzij deze volgens het polisblad uitdrukkelijk zijn medeverzekerd.

**3.16** Indien het glas van een padelkooi is meeverzekerd geldt tevens dat van deze verzekering is uitgesloten schade die verband houdt met of voortvloeit uit:

- de schade ontstaan door verplaatsing, verandering, bewerking, beschildering of vernieuwing van het *verzekerde* glas, dan wel door verandering van de sponningen, waarin dit glas is geplaatst;
- de schade ontstaan tijdens aanbouw, reparatie of verbouwing, tenzij *verzekerde* aantoont, dat de schade daarmee geen verband houdt;
- leegstand van het pand, waarin de *verzekerde* padelkooi zich bevindt.

## IV Schade

### 4 Verplichtingen in geval van schade

#### 4.1 Verplichtingen

##### 4.1.1 Schademeldingsplicht

Zodra *verzekerde* op de hoogte is of behoort te zijn van een *gebeurtenis* die voor *verzekeraars* tot een uitkeringsplicht kan leiden, is *verzekerde* verplicht die *gebeurtenis* zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan *verzekeraars* te melden. Bij vermoeden van een strafbaar feit dient *verzekerde* ook aangifte te doen bij de politie.

##### 4.1.2 Schade-informatieplicht

*Verzekerde* is verplicht aan *verzekeraars* alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor *verzekeraars* van belang zijn om zijn uitkeringsplicht te beoordelen.

Hieronder wordt tevens verstaan het overleggen van een opgave van andere verzekeringen (overeenkomstig artikel 15 van deze bijzondere voorwaarden).

##### 4.1.3 Medewerkingsplicht

*Verzekerde* is verplicht volle medewerking te verlenen, de aanwezigheid van *verzekeraars* of de door hen benoemde *expert* op te volgen en alles na te laten wat de belangen van *verzekeraars* zou kunnen schaden.

##### 4.1.4 Schadebeperkingsplicht

*Verzekerde* is verplicht al het mogelijke te doen ter vermindering of beperking van schade

#### 4.2 Sanctie bij niet nakomen verplichtingen

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien *verzekerde* een of meer van de in artikel 4.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van *verzekeraars* zijn geschaad.

#### 4.3 Sanctie bij opzettelijke misleiding

Ieder recht op uitkering vervalt indien *verzekerde* een of meer van de in artikel 4.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen met de opzet *verzekeraars* te misleiden.

*Verzekeraars* hebben het recht de verzekering met onmiddellijke ingang op te zeggen indien een van de in artikel 4.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen met de opzet *verzekeraars* te misleiden.

#### 4.4 Sanctie bij het niet nakomen van de bereddingsplicht

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien

verzekerde heeft nagelaten maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 BW voor zover daardoor de belangen van verzekeraars zijn geschaad.

### 4.5 Gemachtigden

Nalatigheid met betrekking tot mededelingen en/of handelingen van (de) gemachtigde(n) van verzekerde wordt aangemerkt als nalatigheid van verzekerde zelf.

### 5 Schaderegeling

**5.1** De schade wordt geregeld in onderling overleg tussen verzekeraars en verzekerde of door benoeming van experts. Indien de schade wordt geregeld door de benoeming van experts, dan geldt het bepaalde in artikel 5.2 t/m 5.4.

### 5.2 Benoeming experts

#### 5.2.1

Als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade geldt een taxatie die is gemaakt door een gezamenlijk te benoemen (*register*)expert of door twee (*register*)experts, waarvan verzekerde en verzekeraars er ieder één benoemen.

In het laatste geval benoemen beide experts vóór de aanvang van hun werkzaamheden samen een derde (*register*)expert. Bij gebrek aan overeenstemming stelt deze, na beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben, de omvang van de schade vast overeenkomstig de polis, polisvoorwaarden en clausules en binnen de grenzen van de beide taxaties.

De (*register*)experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te laten bijstaan.

**5.2.2** De kosten van de expert van verzekerde komen uitsluitend voor vergoeding ten laste van verzekeraars in aanmerking indien deze expert een *register*expert is.

**5.2.3** Benoeming van expert(s) en aanvaarding van de opdracht moet blijken uit een door verzekerde en expert(s) te ondertekenen akte, waarvan het model door de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A. is gedeponeerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Amsterdam. Hierdoor komt geen vaststellingsovereenkomst, in de zin van artikel 7:900 e.v. BW, tot stand. Een vaststellingsovereenkomst kan uitsluitend tot stand komen tussen verzekerde en verzekeraars.

**5.2.4** Indien enige benoeming door nalatigheid of door het ontbreken van overeenstemming niet tot stand komt, zal die benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel te Amsterdam of Rotterdam gedaan worden en voor verzekeraars en verzekerde bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

**5.2.5** De experts dienen zich te houden aan de Gedragscode schade-expertiseorganisaties.

**5.2.6** Medewerking aan de omschreven gang van zaken houdt voor verzekeraars geen erkenning van vergoedingsplicht in.

### 5.3 Medewerking

Verzekerde en verzekeraars zijn verplicht de experts alle medewerking te geven die deze voor een juiste taakvervulling nodig oordelen, waaronder het ter inzage geven van de polis en andere administratieve gegevens, alsmede het verschaffen van inlichtingen omtrent oorzaak, toedracht en omvang van de schade.

### 5.4 Verjaring

Een rechtsvordering tegen verzekeraars tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaar na de aanvang van de dag, volgende op die waarop verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

## 6 Vergoeding van schade en kosten

Verzekeraars zijn verplicht tot vergoeding van schade en kosten op basis van:

**6.1** de *nieuwwaarde*, wanneer sprake is van totaal verlies van verzekerde zaken die niet ouder zijn dan drie jaren. Totaal verlies kan zijn technisch totaal verlies, waarbij de reparatie van de verzekerde zaken binnen de richtlijnen van het NOC-NSF niet mogelijk is, of economisch totaal verlies waarbij de reparatiekosten meer dan tweederde deel van de *nieuwwaarde* bedragen.

**6.2** het verschil tussen de *vervangingswaarde* van de verzekerde zaken onmiddellijk voor en onmiddellijk na de *gebeurtenis* of – naar

keuze van verzekeraars – de reparatiekosten in alle andere gevallen. Reparatie vindt plaats indien de schade van dien aard is, dat de verzekerde zaken hersteld kunnen worden tegen een lager bedrag dan de *vervangingswaarde*. Reparatie zal dan in overleg tussen partijen plaatsvinden.

Met betrekking tot het glas van de padelkooi bestaat de verplichting van verzekeraars uit de kosten van vervanging (inzetkosten) en het nieuwe glas, dat van dezelfde kwaliteit is als het gebroken glas. Geen vervanging vindt plaats indien het glas zodanig gerepareerd kan worden zodat het in de oude staat wordt hersteld.

Indien het glas zodanig gerepareerd kan worden zodat het in de oude staat wordt hersteld, worden de herstelkosten vergoed, tenzij de kosten van vervanging lager zijn.

Enige verandering of vernieuwing in het beschadigde glas geschiedt uitsluitend met toestemming van verzekeraars.

Na herstel dienen de verzekerde zaken te voldoen aan de hieraan gestelde normen door het NOC-NSF of de betrokken sportbonden.

### 6.3 Onderverzekering

**6.3.1** In geval van schade door een *gedekte gebeurtenis* is vergoeding van schade en kosten slechts naar evenredigheid verschuldigd indien het verzekerd bedrag lager is dan de waarde van de verzekerde zaken onmiddellijk voor de *gebeurtenis*.

**6.3.2** Vergoedingen uit hoofde van artikel 7 worden volledig verleend tot het daarvoor verzekerd bedrag.

### 6.4 Oververzekering

Bij een te hoog verzekerd bedrag zal slechts de werkelijk geleden schade voor vergoeding door verzekeraars in aanmerking komen.

**6.5** Verzekeraars hebben het recht het eigendom van de vergoede zaken te verkrijgen danwel opdracht tot vernietiging te geven, zodra vier weken na uitkering van het volledige schadebedrag zijn verstreken.

### 6.6 Honoraria en kosten

Het honorarium en de kosten van de benoemde *registerexperts* komen ten laste van verzekeraars. Echter-het honorarium en de kosten van de door verzekerde benoemde *registerexpert* én de door deze geraadpleegde deskundige(n) worden slechts vergoed voor zover deze het honorarium en de kosten van de door verzekeraars benoemde *registerexpert* en de door deze geraadpleegde deskundige(n) niet te boven gaan. Het meerdere is voor eigen rekening van verzekerde.

### 6.7 Vergoeding van schade en kosten

Elke verschuldigde vergoeding van schade en kosten zal worden voldaan binnen vier weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door verzekeraars. Verzekeraars zullen nooit eerder in verzuim zijn dan vanaf vier weken na deze ontvangst.

### 6.8 Eigen risico

Het *eigen risico* wordt in mindering gebracht op het schadebedrag.

## 7 Vergoedingen boven het verzekerd bedrag

Deze verzekering geeft bij een schade door een *gedekte gebeurtenis* boven het verzekerd bedrag recht op vergoeding van:

### 7.1 Bereddingskosten

*Bereddingskosten* tot een maximum van 50% van het verzekerd bedrag

### 7.2 Salvagekosten

### 7.3 Opruimingskosten

*Opruimingskosten* tot een maximum van 10% van het verzekerd bedrag per *gebeurtenis*.

### 7.4 Kosten op last van de overheid

Kosten die verzekerde op last van de overheid moet maken in verband met noodzakelijke bij het herstel van een schade doorgevoerde veranderingen in de verzekerde zaak en in verband met noodvoorzieningen tot een maximum van EUR 25.000,00 per *gebeurtenis*. De maatregelen moeten eerst na de schadeveroorzakende *gebeurtenis* door de overheid kenbaar zijn gemaakt en bovendien dwingend zijn opgelegd.

Niet verzekerd zijn kosten verband houdende met het aanleggen van preventiemaatregelen.

### 7.5 Eigen risico

Op de vergoedingen zoals omschreven in artikel 7.1 tot en met 7.4 wordt het *eigen risico* niet in mindering gebracht.

### 8 Bijverzekering na schade

Na een schade blijft de verzekering voor het volle bedrag van kracht, zonder dat over het uitgekeerde bedrag van schade een aanvullende premie verschuldigd zal zijn.

De automatische bijverzekering na schade geldt niet in geval *verzekeraars* na de schade schriftelijk bevestigen de bijverzekering niet te accepteren. *Verzekeraars* kunnen van dit recht gebruik maken tot vier weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens ter beoordeling van oorzaak, toedracht en omvang van de schade.

### 9 Wijziging van premie en/of voorwaarden na schade

*Verzekeraars* en/of *verzekeringnemer* hebben het recht na schade de verzekering tussentijds aan te passen of op te zeggen met inachtneming van een opzegtermijn van twee maanden. In dat laatste geval vindt premierestitutie naar evenredigheid plaats. *Verzekeraars* en/of *verzekeringnemer* kunnen van dit recht gebruikmaken tot een maand na het moment dat de schade door *verzekeraars* is betaald dan wel de dekking definitief is afgewezen.

## V Premie en voorwaarden

### 10 Premiebetaling

Gedurende de periode dat de dekking krachtens artikel 4.1 en 4.2 van de algemene voorwaarden is geschorst, zal er geen dekking zijn voor *gebeurtenissen* die plaatsvinden in de schorsingsperiode. De dekking zal met uitzondering van voornoemde *gebeurtenissen* in de schorsingsperiode voor het restant van de *contracttermijn* volledig in kracht zijn hersteld, na de dag waarop *verzekeraars* het verschuldigde bedrag voor het geheel hebben ontvangen.

### 11 Terugbetaling van premie

Indien een opzegging tussentijds plaatsvindt, hetzij door *verzekeringnemer*, hetzij door *verzekeraars*, op een van de in deze verzekering genoemde gronden, zullen *verzekeraars* de onverdiende premie, indien de premie is vooruitbetaald, pro rata restitueren.

## VI Duur en einde van de verzekering

### 12 Duur en einde van de verzekering

In afwijking van artikel 6.1 van de algemene voorwaarden is de verzekering aangegaan voor de op het polisblad vermelde contracttermijn en vangt aan en eindigt om 12.00 uur op de betreffende ingangsdatum en datum van beëindiging van de verzekering.

## VII (Informatie)verplichtingen van verzekeringnemer en/of verzekerde

### 13 Wijziging van het risico

#### 13.1 Bekendheid

De omschrijving van de *verzekerde zaken* respectievelijk van het op het polisblad vermelde bedrijf of vereniging wordt aangemerkt als afkomstig van *verzekerde*.

**13.2** *Verzekeraars* zijn bekend met de ligging en bestemming van de velden van *verzekerde* bij het begin van de overeenkomst alsmede met de belendingen.

#### 13.3 Wijziging van het risico

*Verzekeringnemer* en/of *verzekerde* dienen *verzekeraars* zo spoedig mogelijk, doch in elk geval binnen twee weken nadat zij met de wijziging van het risico bekend zijn geworden dan wel bekend hadden kunnen of moeten zijn, schriftelijk op de hoogte stellen indien:

- de *verzekerde zaken* en/of het gebruik ervan wijzigen;
- de *verzekerde zaken* verhuizen, mits binnen Nederland;
- de *verzekerde zaken* buitengebruik worden gesteld;
- niet meer wordt voldaan aan hetgeen door *verzekeringnemer* en/of *verzekerde* in het vragenformulier en/of op het polisblad is weergegeven;
- enige andere wijziging het risico verzwart of zou kunnen verzwaren.

**13.4** Uiterlijk één maand nadat *verzekeraars* van de wijziging van het risico op de hoogte zijn gesteld, zullen zij schriftelijk meedelen of alsnog per de wijzigingsdatum de dekking wordt beperkt óf de premie wordt aangepast óf de gehele verzekering niet wordt voortgezet. In het laatste geval nemen *verzekeraars* een opzegtermijn in acht van twee maanden en vindt premierestitutie naar evenredigheid plaats.

**13.5** *Verzekeringnemer* heeft het recht om de verzekering binnen één maand nadat de herziene premie en/of voorwaarden van kracht werd(en) op te zeggen. De verzekering eindigt dan met ingang van

de datum van deze mededeling van *verzekeringnemer*.

**13.6** Verzuimt *verzekeringnemer* en/of *verzekerde* tijdig mededeling te doen van een wijziging van het risico zoals vermeld in artikel 13.3, dan eindigt de dekking twee weken na de datum van de wijziging, tenzij de verzekering ook na de mededeling zou zijn verlengd.

### 13.7 Gemachtigden

Nalatigheid met betrekking tot mededelingen en/of handelingen van (de) gemachtigde(n) van *verzekerde* wordt aangemerkt als nalatigheid van *verzekerde* zelf.

### 14 Verplichtingen van verzekerde

*Verzekeringnemer* en/of *verzekerde* zijn eveneens verplicht:

#### 14.1 Voorzorgsmaatregelen

alle voorzorgsmaatregelen te nemen om de *verzekerde zaken* in goede bedrijfsvaardige toestand te houden en om schade te voorkomen.

#### 14.2 Wettelijke bepalingen en voorschriften

ervoor zorg te dragen dat de wettelijke bepalingen en de voorschriften van de bevoegde autoriteiten betreffende de beveiliging en behandeling van de *verzekerde zaken* in acht worden genomen.

#### 14.3 Inspectie

op elk tijdstip waarop zulks redelijkerwijs kan worden verlangd *verzekeraars* medewerking te verlenen bij de inspectie van de *verzekerde zaken* en/of de verlangde inlichtingen te verstrekken.

#### 14.4 Preventiemaatregelen

zich in te spannen om de door *verzekeraars* (na inspectie) voorgeschreven preventiemaatregelen op te volgen en na te blijven komen.

#### 14.5 Administratie

*Verzekerde* is verplicht te zorgen voor een goed functionerende administratie, die, in geval van schade beschikbaar moet zijn ter inzage voor *verzekeraars* of de door hen benoemde *expert*.

#### 14.6 Sanctie bij niet nakomen verplichtingen

Indien *verzekerde* de voorschriften en/of verplichtingen zoals vermeld in dit artikel niet is nagekomen, verliest *verzekerde* zijn recht op schadevergoeding, tenzij *verzekerde* bewijst dat de schade hierdoor niet is (mede)veroorzaakt of vergroot en *verzekeraars* daarvoor niet in hun belangen zijn geschaad.

### 15 Andere verzekeringen

**15.1** *Verzekerde* is verplicht *verzekeraars* opgave te doen en, indien redelijkerwijs mogelijk, afschrift te geven van alle hem bekende overige verzekeringen die tijdens de *gebeurtenis* dekking boden tegen gevolg- en *zaakschade* aan de *verzekerde zaken*.

**15.2** Aan deze verzekering kan geen recht op schadevergoeding worden ontleend wanneer de schade gedekt is op een andere verzekering, al dan niet van oudere datum, of gedekt zou zijn als deze verzekering niet bestond.

### 16 Overgang van het verzekerde belang

**16.1** De verzekering volgt het verzekerde belang indien en voor zover het op een ander overgaat, echter met inachtneming van het onderstaande.

**16.1.1** Na overgang van het verzekerde belang door overlijden kunnen zowel de nieuwe *verzekerde* als *verzekeraars* de verzekering opzeggen binnen drie maanden nadat zij daarvan kennis hebben gekregen, met inachtneming van een opzegtermijn van één maand.

**16.1.2** Na overgang van het verzekerde belang anders dan door overlijden vervalt de verzekering door verloop van een maand, tenzij de nieuwe *verzekerde* binnen die termijn aan *verzekeraars* heeft verklaard, dat hij (zij) de verzekering overneemt. In dat geval kunnen *verzekeraars* binnen één maand na ontvangst van deze verklaring, de verzekering met een termijn van tenminste acht dagen opzeggen.

**16.2** De verzekering vervalt onmiddellijk zodra het belang door de nieuwe eigenaar elders is verzekerd.

**16.3** Het in dit artikel bepaalde kan niet leiden tot verlenging van de verzekering of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde.

**16.4** Wijziging van de statutaire naam, handelsnaam of rechtsvorm, het deelnemen aan, het treden uit of het overdragen

van aandelen in een vennootschap of een gemeenschappelijk eigendom wordt niet beschouwd als overgang van het verzekerde belang.

### VIII Overige bepalingen

#### 17 Samenloop

Indien de schade gedekt is op meerdere onderdelen van deze verzekering, zal dekking worden verleend volgens het onderdeel waarvoor het hoogste verzekerd bedrag en/of meest uitgebreide dekking geldt.

#### 18 Handelingen van verzekeraars

**18.1** Alle handelingen waartoe *verzekeraars* bevoegd en verplicht zijn, kunnen door hen zowel gezamenlijk als afzonderlijk worden verricht.

**18.2** De wijze waarop een *verzekeraar* bevoegdheden gebruikt of verplichtingen nakomt, brengt geen wijziging in de rechtspositie van medeverzekeraars.

#### 19 Verpanding/cessie

Indien *verzekeringnemer* en/of *verzekerde* de *verzekerde zaken* waarop deze verzekering betrekking heeft en/of de hen uit deze verzekering toekomende rechten hebben verpand en/of gecedeerd, blijven *verzekeringnemer* en/of *verzekerde* verplicht de verplichtingen uit deze verzekering na te komen.

Alle clausules, polisvoorwaarden en overige condities blijven onverminderd van kracht.

In geval van schade zullen *verzekeraars* alleen in overleg treden met *verzekeringnemer* en/of *verzekerde*.